GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

Às quinze horas do dia 10 de agosto de 2015, reuniu-se a 2.ª Câmara do Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais do Distrito Federal (TARF), no Edifício-sede CODEPLAN, 2.º andar, sala 210, sob a Presidência do Exmo. Sr. Conselheiro (Cons.) José Aparecido da Costa Freire e presentes os Exmos. Srs. Cons. Maria Helena Lima Pontes Xavier de Oliveira, Carlos Daisuke Nakata, Sebastião Hortêncio Ribeiro, Ricardo Wagner Caetano Soares, Juarez Boaventura da Silva (Suplente), Alexander Leite (Suplente) bem como a Sra. Representante da Fazenda Procuradora (Proc.) Juliana Tavares Almeida. Foi lida e aprovada a ata da sessão anterior. No momento destinado a justificativa de faltas, o Senhor Presidente informou a ausência do Cons. James, em função de licença médica, sendo substituído pelo Cons. Juarez Boaventura da Silva. Em virtude da vacância na representação do SINEPE, atualmente a mesma encontra-se ocupada pelo Cons. Suplente Alexander Andrade Leite. Da pauta do dia constaram os seguintes recursos: PARA INÍCIO DE JULGAMENTO: a) Processo n.º 040.001.062/2009, Tributo ICMS, REN 035/2014, Recorrente Subsecretaria da Receita, Recorrida (SUREC), Recorrida MARTINS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO S.A., Advogado Alcides Jorge Costa e/ou, Representante da Fazenda Proc. Juliana Almeida, Relator Cons. Carlos Daisuke Nakata. Após voto do Conselheiro Relator, que proveu parcialmente o Recurso, a Cons. Maria Helena pediu vista dos autos. Consultados os demais Conselheiros quanto à antecipação de votos dos mesmos, não houve manifestações.  b) Processo n.º 127.004.900/2013, Tributo ITCD, RV 284/2014, Recorrente GUSTAVO HENRIQUE ARARUNA CAMPOS, Recorrida SUREC, Representante da Fazenda Proc. Juliana Almeida (que opinou pelo conhecimento e desprovimento do recurso), Relatora Cons. Maria Helena Lima Pontes Xavier de Oliveira. Concluído o julgamento, foi proferida a seguinte decisão: acorda a 2.ª Câmara do TARF, à unanimidade, conhecer do recurso para, também à unanimidade, negar-lhe provimento, nos termos do voto da Cons. Relatora. Redatora para o acórdão a Cons. Relatora. c) Processo n.º 046.001.986/2013, Tributo ITCD, RV 249/2015, Recorrente HÉLIO ALVES PEREIRA, Recorrida SUREC, Representante da Fazenda Proc. Juliana Almeida (que opinou pelo conhecimento e desprovimento do recurso), Relator Cons. Ricardo Wagner Caetano Soares. Concluído o julgamento, foi proferida a seguinte decisão: acorda a 2.ª Câmara do TARF, à unanimidade, conhecer do recurso para, também à unanimidade, negar-lhe provimento, nos termos do voto do Cons. Relator. Redator para o acórdão o Cons. Relator. Esgotada a pauta de julgamento e nada mais havendo a tratar ou quem desejasse usar da palavra, o Sr. Presidente encerrou a sessão, convocando outra, ordinária, para o dia 25 de agosto de 2015, terça-feira, às quinze horas. E Por nada mais constar, eu, Lúcia Cristina,___________, lavrei a presente ata, que vai assinada por todos os presentes à sessão em que foi aprovada.
   JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE (Presidente)
MARIA HELENA LIMA PONTES XAVIER DE OLIVEIRA (Conselheira)

 SEBASTIÃO HORTÊNCIO RIBEIRO (Conselheiro)

                                 CARLOS DAISUKE NAKATA (Conselheiro)
RICARDO WAGNER CAETANO SOARES (Conselheiro)

JUAREZ BOAVENTURA DA SILVA (Conselheiro Suplente)

ALEXANDER ANDRADE LEITE (Conselheiro Suplente)

        JULIANA TAVARES ALMEIDA (Representante da Fazenda)

Ata de 10 de agosto de 2015 – 2.ª Câmara